2) Hoc carminis fragmentum ab Hickesio Grammaticae Anglosaxonicae primum insertum est, sumtum e codice bibliothecae Lambethanae homilias continente, qui tamen codex hodie non amplius exstat. Deinde Kemblius Beovulfo suo id adjunxit et ego in hoc libro p. 130 — 131 lectoribus quoque communicavi.

3) Carmen typis exprimendum curavit primus Thomas Hearne ad finem Chronicu Johannis Glastoniensis a se editi. Codex Cottonianus, qui carmen continuit, anno MDCCXXXI igne periit. Alter carminis editor

post fortissimam pugnam interitum historici ad annum DCCCCCI p. Chr. commemorant, neque multo post carmen pactum esse videtur. Poëta haud dubie Byrhñôthi interitum celebravit eo tempore, quo hujus rei memoria ab omnibus conservata praecepue carmine digna censeretur. Quis fuerit poëta, nescimus; sciremus tamen, ut puto, carmen si totum esset servatum. Monasterii Elyensis fortasse monachus fuit. Quae enim sententia ea re praesertim confirmari videtur, quod Byrhñôthus inter monasterii hujus fautores praefulserat. Nam ut monachorum conventui gratias exhiberet pro hospitio sibi suisque militibus nocte ante proelium concessso, frateruitatis suscipienda causa in capitulum venerat, ricosque sex iis donaverat, novemque alios promiserat in monasterii ditionem redigendos, si in proelio perire sibi destinatum esset. Insuper auri triginta marcas argentique viginti libras dederat, ut, si forte in bello occumberet, corpus huc allatum monachi humarent. Hujus quoque donationis in testimonium dederat duas cruces aureas, duas pallii sui pretioso opere auri et gemmarum contextas laciniis, binusque chirothecas artificiose compositas. Quae cum ita sint, monachum aliquem Elyensem, arte poëtica bene callentem, hoc Byrhñôthi favore in monasterium exhibito commoveri potuisse, ut fautorem post fortissimam pugnam occisum carmine celebraret, nemo est qui negabit. Neque enim viri strenui pariter atque liberalis memoriam deposuerunt Elyenses, ut ecclesiae Elyensis historia testata est, ubi Lib. II, cap. 6 de Byrhñôthi donis, pugna et interitu summa cum laude agitur.

Carmen, cuius principium finemque desideramus, Byrhñôthi pugnam in Danos tam distinete lucideque enarrat, ut nemo inficias eat, poëtam, si non testis pugnae ipse interfuerit, tamen narrationibus testium usum esse maxime locupletium.

B. De carminibus epicis ecclesiasticis.

Horum carminum duo distingui possunt genera, alterum enim de Sancrorum Sanctorumve rebus gestis agit, alterum veteris testamenti libros historicos versione metrica reddit.

a. *De carminibus, quibus Sanctorum Sanctorumve res gestae celebrantur.*

Cujusmodi adhuc nobis innotuerunt carmina quatuor, impari tamen pretio habenda. Sunt autem:

1. Julianæ, auctore Cynevulso ^{4).}

Sunt multi hujus nominis viri, at auctor carminis Kenulphus abbas Burgensis esse dicitur, ut Kemblius Thorpiusque judicat. Fuit Kenulphus homo literatus, variae scientiae laude exornatus; anno MVI p. Chr. episcopus Vintonensis electus est. "Quanto studio, ait Hugo Can-

Thorpius erat, qui in Analectis Anglosaxonice id recepit. Legitur deinde in hoc libro p. 132—140.

4) Primus nobiscum Thorpius hoc carmen communicavit in sua codicis Exoniensis editione, ex qua in hunc quoque librum p. 163—178 translatum est.

didus, libros emendaverit, non est nostrae parvitatis explicare. Concurrunt cotidie tam ex longinquis quam de proximis terrarum finibus episcopi, clerici et monachi, divites et mediocres ad ejus magisterium et ad ejus, ut et quondam Salomonis, sapientiam audiendam, donec post annum quatuordecimum rapitur magis quam elegitur ad pontificium Vintonensis civitatis". Longe tamen alia de Kenulpho sententia est Guilelmi Malmesburgensis. "Ventanum, ait, episcopatum Kenulphus Burgensis abbas nummis nundinatus fuerat, sed non diu sacrilego ausu laetatur; ante duos annos hominem exuit". Quorum quis vere judicaverit, qua munus ratione obtinuisse, non meum est judicare. Magnopere tamen bonam Kenulphi famam defendere videtur, quod Albericus abbas, qui postea episcopus Hrōfescastrensis electus est, vir strenuus et de literis Anglosaxonibus optime meritus, ei vitam sancti Ethelvaldi a se conscripdam dedicavit.

Quod carmen de Julianae virginis passione attineat, bene compositum existimo. Simpliciter sed decore narrat, Julianam, Africani Nicomedensis (Commedia urbs a poëta nuncupatur) filiam, virginem formosissimam et, patre pagano, cultui christiano deditam, ab Elisaeo, viro praepotente ac divite, deorum serventissimo cultore, in matrimonium petitam esse, affirmasse tamen, se nunquam ei nupturam, nisi fidem christianam sequi prius promiserit. necatam esse, nec tamen inultam periisse.

2. Elena, auctore eodem Cynevulso ^{5).}

Carmen ornatissimum, quod, Jacobo Grimmio judice, ex Helena vita graece scripta originem duxit, in eoque de sanctae crucis inventione agitur.

3. Andreas ^{6).}

Eodem fortasse auctore, nam quod dictionem attinet, cum priore bene convenit, et graece scriptum librum poeta secutus est. Argumentum est Myrmidonensium in Africa ad fidem christianam conversio, cura et labore apostolorum Matthiae et Andreeae perfecta ^{7).}

4. Gūdlāc ^{8).}

Carmen ab auctore ignoto compositum, qui Gūdlāci vitam a Felice monacho quodam latine conscriptam (in Actis SS. Benedict. exstat) imitatus est. Carmen mirum sed non indecorum, cuius tamen finis desideratur. Eremita Gūdlacus in deserto vitam egit in diabolum et malos genios vehementer certans, donec morte liberaretur.

5) Exstat carmen in codice Vercelleusi. Primum typis mandatum erat in Appendix B to Mr. Coopers report, London 1837. repetitum deinde et notis instructum est ab Jacobo Grimmio, Cassel, 1814. pars quaedam carminis in hoc libro p. 156—163 legi potest.

6) In eodem codice Vercelleusi invenitur carmen ut etiam in editionibus sub 5) laudatis. Selecta loca in hoc libro p. 148—156 inveniuntur.

7) Ροῆτα Δευκίου Χαρίσιου Ἀνδρέου καὶ Μαρθίου εἰς τὴν πόλιν τῶν ἀνθρωποφάγων secutus est, non tamen integrum librum haereticum sed a Catholicis purgatum, interpolatum et mutilatum, quem sub titulo Acta SS. Apostolorum Andreeae et Matthiae Carolus Thilo nuper edidit, Halae 1846.

8) In codice Exoniensi reperitur a Thorpio edito, p. 104—184.

Praeter haec alia duo inveniuntur carmina Anglorum sanctos celebrantia, Cuthberhtum scilicet et Edmundum Anglorum orientalium regem, quae carmina quidem illaesa ad nos non pervenerunt, cum in orationes sacras (homilias) mutata sint.

b. Librorum veteris Testamenti historicorum versiones metricae.

Quorum duo nobis adhuc innotuerunt versiones metricae, utraque praeclara atque decora et illis in Germania inde a seculo nono conscriptis longe praestantior.

1. *Juditha, auctore ignoto* ⁹⁾.

Formosissimi hujusce carminis maximam partem temporis injuria deperditam queri libet. Habuit enim a primordio capita duodecim, quorum quodque plus centum versus continuerit. Servata sunt capita X, XI et XII cum minore capitum noni parte. Versus 350 quum carminis fragmentum adhuc contineat, totum a principio versus 1400 habuisse persuasum habere possumus.

2. *Nonnullorum veteris testamenti librorum historicorum versio metrica, cui carmina quaedam Christi victoriam de inferno deportatam collaudantia annexa sunt* ¹⁰⁾.

Quae carmina una cum versione a nobis supra commemorata ex Francisci Junii sententia Cædmoni Anglo (obii anno p. Ch. DCXXX) adscripta sunt, sed absque sufficiente, ut mihi videtur, causa. Cædmonem quidem carmina, quibus historiae sacrae celebrarentur, pepigisse, Bèda Venerabili teste, scimus ¹¹⁾, *et de tanti testis fide addubitare non*

9) Invenitur in Thorpii Analectis Anglosaxonicis et in hoc libro p. 140 — 148.

10) Primus edidit e codice bibliothecae Bodleianae Franciscus Junius sub titulo Cædmonis monachi Paraphrasis poëtica Genesios ac praeci-puarum Sacrae Paginae Historiarum abhinc annos MLXX Anglosaxonice conscripta, et nunc primum edita a Francisco Junio F. F. Amstelodami 1655. Alter prodidit editor primo longe sagacior diligentiorque Benjamin Thorpius, qui librum tali modo inscripsit: *Cædmon's metrical paraphrase of parts of the holy scriptures, in Anglosaxon; with an english translation, notes and a verbal index, London 1832.* Tertius horum carminum editor idemque maximopere collaudandus K. W. Bouterwek est. Is librum inscripsit: *Cædmons des Angelsachsen biblische Dichtungen. Herausgegeben von K. W. Bouterwek. Der ersten Abtheilung erste Hälste, Elbersfeld 1847, zweite Hälste 1848. Altera pars mox proditura introductionem, glossarium et versionem theodiscam continet. Ejusdemque auctoris De Cædmone poeta Anglosaxonico retustissimo brevis dissertatio, Elbersfeldae 1845 cum lande hic afferre libet Singula carminum loca reperiuntur in hoc libro p. 178 — 202.*

11) In hujus (Hildae) monasterio Abbatissae (narrat Bèda in H. E. IV, 24) fuit frater quidam divina gratia specialiter insignis, quia carmina religioni et pietati apta facere solebat ita, ut quicquid ex divinis litteris per interpretes disceret, hoc ipse post pusillum verbis poeticis maxima suavitate et compunctione compositis in sua i. e. Anglorum lingua proferret. Cujus carminibus multorum saepè animi ad contemptum secuti et appetitum sunt vitae coelestis accensi. Nam ipse non ab hominibus neque per hominem institutus canendi artem didicit, sed divinitus adjutus gratis canendi donum accepit. Unde nihil unquam frivoli et supervacui poematis facere potuit, sed ea tantummodo, quae ad religionem pertinent, religiosam ejus linguam decebant. Si-

licet; sed carmina haecce Cædmonis esse, inde non sequitur. Saxonica enim dialecto seculi noni scripta sunt, non Anglica seculi sexti vel septimi; epica sunt plerumque, non didactica, Cædmonem tamen suis carminibus homines ab amore scelerum abstrahere, ad dilectionem vero et solertiam bonae actionis excitare voluisse, Bêda disertis dixit verbis. Virum insuper demonstrant carmina et praesertim versio metrica rebus civilibus versatissimum variaque scientia optime imbutum, neque vero hominem rudem, magis pecudum quam hominum societate usum legendique artis prorsus imperitum. Cædmonem quidem postea in Sanctorum catalogum illatum esse scimus (cf. Malmesburgens. de gestis Pontificum L. III, p. 154 b ed. Lond); sed ex bubulco legendi artis plane imperito sanctum fieri potuisse credo, poetam disertum omnique laude dignum non credo, etiamsi Bêdae Venerabili id affirmare placuerit.

quidem in habitu seculari usque ad tempora provectionis aelatis constitutus nihil carminum unquam didicerat. Unde non nunquam in convivio, cum esset laetitiae causa, ut omnes per ordinem cantare deberent, ille ubi adpropinquare sibi citharam cernebat, surgebat e media coena et egressus ad suam domum repedabat. Quod dum tempore quodam ficeret et relicta domo convivii egressus esset ad stabula jumentorum, quorum ei custodia nocte illa erat delegata, ibique hora competenti membra dedisset sopori, adstitit ei quidam per somnum, eumque salutans "Cædmon, inquit, cantu mihi aliquid". At ille respondens "Nescio, inquit, cantare; nam et ideo de convivio egressus huc secessi, quia cantare non poterum". Rursus ille "Attamen, ait, mihi cantare habes". "Quid, inquit, debeo cantare?" At ille "Canta, inquit, principium creaturarum". Quo accepto responso statim ipse coepit cantare in laudem dei conditoris versus, quos nunquam audierat, quorum iste est sensus: Nunc laudare debemus, cet.

Exsurgens autem a somno cuncta, quae dormiens cantaverat, memor retinuit, et eis mox plura in eundem modum verba deo digni carminis adjunxit. Veniens mane ad villicum, qui sibi praererat, quid doni perceperisset, indicavit, atque ad abbatissam perductus jussus est multis doctioribus viris praesentibus indicare somnum et dicere carmen, ut in universorum judicio, quid vel unde esset quod referebat, probaretur: visumque est omnibus, coelestem ei a domino concessam esse gratiam. Exponebantque illi quendam sacrae historiae sive doctrinae sermonem, praecipientes ei, si posset, hunc in modulationem carminis transferre. At ille suscepto negotio abiit, et mane rediens optimo carmine quod jubebatur compositum reddidit. Receptus est in monasterio ab Hilda ubbatissa, quae jussit illum seriem sacrae historiae doceri. At ipse cuncta, quae audiendo discere poterat, rememorando secum et quasi mundum animal ruminando in carmen dulcissimum convertebat, suaviusque resonando doctores suos vicissim auditores sui faciebat. Canebat autem de creatione mundi et origine humani generis et tota Genesis historia; de egredi Israele ex Aegypto et ingressu in terram reprobationis; de aliis plurimis sacrae scripturae historiis; de incarnatione dominica, passione, resurrectione et ascensione in coelum; de spiritu sancti adventu et apostolorum doctrina; item de terrore futuri judicii et horrore poenae gehennatis ac dulcedine regni coelestis multa carmina faciebat, sed et alia perplura de beneficiis et judiciis divinis, in quibus cunctis homines ab amore scelerum abstrahere, ad dilectionem vero et solertiam bonae actionis excitare curabat. Erat enim vir multum religiosus et regularibus disciplinis humiliter subditus, adversum vero illos, qui aliter facere volebant, zelo magni fervoris accessus, unde et pulchro vitam suum fine conclusil.

Totum opus in duas partes vel duos libros divisum esse, codex ipse demonstrat. Liber primus nitide exaratus capita quinquaginta quinque habuit, si non plura, quae nunc tamen non solum lacunis parvis manca sunt, sed partim etiam exsectis singulis foliis prorsus perdita. Liber secundus pari modo mutilus est, undecim tantum capita continens. At a principio plura carmina eandem rem celebrantia continuisse librum, veri simile est, quae tamen postea excisis quibusdam foliis pro uno carmine habebantur.

II.

De lyrice Anglorum Saxonumque poësi.

Non pauca carmina huc pertinentia afferri possunt, eademque pulchra et partim ornatissima. Quod formam attineat metricam, ab epicis non distant; sed Anglosaxones strophica quoque carmina quondam procul dubio habuerunt. Imo unum conservatum est, juxta alliterationem homoeoteleutis variis ornatissimum.

*A. Carmina quae feruntur popularia.**1. De Óri, Heodenorum poetae lamentatio* ^{12).}

Deórus ab Heorrenda, poëta artis magis perito, munere privatus fortunam adversam queritur, malorum tamen consolationem haurit ex Velandi et Baduhilda, Gauti et Maedhilda, Theodorici et Ermanarici, regum Gothorum, aliorumque fatis. Carmen facile antiquissimum est.

2. De arce ab hostibus eversa ^{13).}

Fragmentum est, maximopere laceratum, sed carmen non indecorum fuit.

3. Vidsíthi, Myrgingorum poëtae narratio itinerum a se factorum ^{14).}

Carmen mirum, non pulchrum quidem, sed ad ethnographiam, quam dicunt, augendam explicandamque idoneum. Vidsíthus (i. e. Longivagus) Eádgils Myrgingorum regis poetam se nominat, Ealhhildaeque Eádgils uxoris, Audoini filiae, ad Ermanaricum Gothorum regem proficiscentis comitem. Qui comitatus ficticius ad multis faria, quae se fecisse gloriatur, itinera recensenda ei ansam praebuit. Carmen idecirco nihil est nisi populorum eorumque regum in poëmatibus Anglosaxonici quondam collaudatorum catalogus. At non solum permultos Germanicos populos Scandinavicosque se visitasse, poëta gloriatur, sed priscos etiam Persas, Medos, Hebraeos, aliosque ex scriptis sacris et profanis historicis cognitos. Quae omnia et populorum et regum heroumque nomina, quoad fieri potuit, in mea carminis editione (Turici apud Schultheßium, 1839) explicata habes, quacum explicatione Thorpii annotationes ad codicem Exoniensem conferenda sunt.

12) Cf. Conybeare, *Illustrations of Anglo-Saxon poetry*; Thorpii Cod. Exon. et Scópas and bōceras, pag. 211—212.

13) Vid. Thorpii Cod. Exon. Scópas, cet. p. 213.

14) Primum edidit carmen Kemblius, suo Beovulfo id adjungens, deinde Thorpius in Cod. Exoniensi. invenitur quoque Scópas and bōceras, pag. 208—211.

4. *Exulis cuiusdam uxoris querela* ¹⁵⁾.

Uxor marito expulso ipsa in fugam conversa malam deplorat fortunam. Unum tantum nomen proprium, expulsoris scilicet, qui Herheard nuncupatus est, carmen exhibet, idque incertum. Vox enim appellativa (hereheard) esse potest. Utrum igitur expulsio in carmine deplorata historicâ sit an ficticia, dijudicari non potest. Carmen generis elegici facile praestantissimum est.

5. *Nautae cuiusdam de vitae marinae laboribus lamentatio* ¹⁶⁾.

Egregium omnique laude dignum carmen existimo tam propter simplicitatem et perspicuitatem dictionis, quam ob colorem singularem ex rei novitate oriundum.

6. *Agricultoris de viliae suae miseriis querela* ¹⁷⁾.

Quodsi in mediocribus ponam carminibus, ne dicam vilibus, omne quod aequum est justumque huic carmini tribuam.

7. *Carmen epinicum Ädelstâni regis fratrisque ejus Edmundi de Nordmannis et Scotis anno p. Chr. DCCCCXXXVIII deportatam celebrans victoriam* ¹⁸⁾.

Vivum carmen et bellantium fortitudine, ut ita dicam, repletum. Longe idcirco Theodiscum Hugbaldi carmen superat, quo Illudovici III. Francorum regis victoria de Nordmannis anno DCCCLXXXII deportata collaudatur.

B. *Carmina lyrica ecclesiastica.*

Agricolae jamjam querela supra commemorata tenorem partim illum habet, quo carmina, quae sequuntur, sunt insignia. Quum rerum terrestrium contemtus appetitusque coelestium hoc carmine lectoribus benevolis ut solet commendetur, inferioris sortis clericum habemus poëtam. Sed quum in eo ecclesiastica disertis verbis non tractarentur, priori generi adnumerare carmen malui.

Primum igitur, quod huc pertineat Cædmonis carmen est in laudem dei creatoris. Controversia quondam erat inter viros doctos, utrum authenticum Cædmonis carmen nobis servatum sit, illud scilicet, quod Bèda Venerabilis in somno factum a bubulco renunciavit, an versuum sensus tantummodo Bèda interprete ad nos usque pervenerit. Quam quidem sententiam Thorpius, vir clarissimus, novissimis quoque temporibus tueri conatus est; sed ipsum a Cædmone in somno factum carmen nobis conservatum esse, vere videor posse contendere. Primo saporem talem, imo soporem habet, ut soporiferum merito nominari possit, argumentum, me judice, haud quaquam rejiciendum. Alfrèdus deinde Magnus quum Bèdae venerabilis verba Coepit cantare versus, quorum iste est sensus verteret: þà ongann he singan þà fers and þà vord, þàra endebryrdness þis is (i. e. coepit cantare versus et verba,

15) Cf. Thorpii Cod. Exon. Scòpas, pag. 214—215.

16) Vid. Thorpii Cod. Exon. Scòpas, pag. 218—220.

17) Cf. Thorpii Cod. Exon. Scòpas, pag. 216—218.

18) Legitur in omnibus Chronicis Saxonici editionibus, apud Wartonum in History of english poetry, et Scòpas, pag. 204—206.

quorum iste est ordo), auctoris autem, quae carminis versionem lati-
nam sequuntur verba: *Hic est sensus, non autem ordo . . . se
verborum quae dormiens iste cantabat; neque enim pos-
sunt carmina, quamvis optime composita, ex alia in aliam
linguam ad verbum sine detrimento sui decoris ac dignitatis
transferri, plane omiserit, versus Saxonicos, quos inseruit, Cædmonis
haud dubie opus existimavit. Codex denique Elyensis, quem Wanle-
jus anno p. Chr. 737 scriptum affirmavit, hocce Cædmonis carmen dia-
lecto Anglica exhibet, disertisque verbis addit: Primo cantavit Cæd-
mon istud carmen. Quae cum ita sint, quin ipsum Cædmonis carmen
in somno factum ad nos usque pervenerit, equidem non dubito*^{19).}

Alterum est carmen in laudem benignitatis dei, magis ornatum qui-
dem quam Cædmonis, sed idem consuetam clericorum rationem non de-
serens^{20).}

Tertium locum hymni merentur, quorum etiamsi unus alterre talini
poëmatis versio judicaretur, non nulli tamen magni sunt pretii maxi
meque decori, idque quidem poetae Saxonici cura. sunt autem

- a) *Hymnus in Christum.*
- b) *Hymni duo in Christum natum.*
- c) *Hymnus in Christi ascensionem.*
- d) *Hymnus in Christi resurrectionem et descensionem in infernum.*
- e) *Hymnus in Trinitatem.*
- f) *Hymnus in Mariam virginem salvatoris matrem.*
- g) *Hymnus in laudem dei fautoris hominum*^{21).}

Quartum locum concedimus carmini de judicio supremo, Cyneulfῳ au-
ctore supra jam laudato. Tres habet cantus carmen amplissimum^{22).}

Praeter hoc Cyneulfī carmen duo alia de judicio supremo poëmata ha-
bemus, quorum primum duos habet cantus. auctores ignorantur^{23).}

Deinde auctoris ignoti carmen de creatione mundi afferre libet, opus
haud indecorum^{24).}

Denique carmen in Christum crucifixum et carmen in Christi resurrec-
tionem et descensum in infernum recenseri debent, utrumque mediocris
pretii, qui pepigerit ea, nescimus^{25).}

Postremo carmina duo symboli apostolici duoque orationis dominicae
versionem continentia his paucis commemoranda sunt^{26).}

Superest ut de carmine homoeoteleutis plenissimo, alliterativo, stro-
phico sed etiam intellectu difficillimo pauca verba faciam. Thorpius,
carminum Anglosaxonorum investigator atque interpres sagacissimus,

19) Reperitur in Alfredi versione hist. eccl. Bēdae, in Wanleji ca-
talogo MSS. Anglosax. pag. 287; in Conybearii Illustr. poes. Anglosax.
in libro meo Scōpas, cet., pag. 23 et 25, in Bouterwekii dissertatione
supra laudata pag. 12, cet. cet.